

Prot. 1184/C3

RELAZIONE SUL CONTO CONSUNTIVO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

La gestione dell'esercizio 2020 si è svolta regolarmente rispettando i limiti degli stanziamenti del bilancio preventivo dell'esercizio medesimo ed in accordo con gli atti di indirizzo e di programmazione adottati dall'Istituzione.

Nel corso dell'esercizio la previsione iniziale delle entrate ha subito delle **variazioni in aumento** per un ammontare complessivo di € 266.318,30 formalizzate con le delibere di variazione del Consiglio di Amministrazione.

Successivamente all'ultima variazione di Bilancio approvata dal Cda con delibera n. 74 del 12/11/2020, sono stati accertate e riscosse le seguenti entrate:

1. € 27.410,24 sull'articolo 1- Contributi dagli Studenti- Corso triennale;
2. € 9.566,75 sull'art. 2 - Contributi dagli Studenti- Corso biennale;
3. € 56.809,00 sull'articolo 101 - Funzionamento, a titolo di saldo del contributo annuale ricevuto dal MUR per l'anno 2020, nonché a titolo di contributi ricevuti in esecuzione dei Decreti Miur n. 295 e n. 296 del 14/07/2020.
4. € 3.000,00 sull'articolo 353 - Contributi vari- a titolo di contributo versato dalla ditta EUROCEDIBE per l'occupazione degli spazi istituzionali con le proprie macchine erogatrici di bevande e di alimenti;
5. € 14.252,00 sull'art. 301- Erasmus, a titolo di contributo ricevuto dall'Agenzia INDIRE a titolo di prefinanziamento Erasmus+ 2020-1-IT02-KA103-0779;
6. € 422,80 sull'art. 551- Recupero e rimborsi diversi a titolo di restituzione spese erroneamente addebitate dalla banca tesoriera e restituzione di bonifico ordinato e non andato a buon fine per errata indicazione delle coordinate;
7. € 1.846,46 sull'art. 1201 - Ritenute erariali, a titolo di Tassa governativa versata, mediante il Sistema PagoPa, dagli studenti iscritti;
8. € 2.896,00 sull'art. 1203 - Ritenute diverse. Tali somme sono state introitate a titolo di imposta di bollo versata dagli studenti mediante il sistema PagoPa. Tali somme sono state indicate nella dichiarazione di imposta di bollo virtuale, essendo stato questo Istituto autorizzato in data 04.08.2020 al regime virtuale;
9. € 20.580,00 sull'art. 1204 - Trattenute per conto di terzi. Tali somme si riferiscono alla riscossione, realizzata mediante il Sistema PAGOPA, della tassa per il diritto allo studio Universitario, versata dagli studenti iscritti all'ISIA di Pescara. La somma dovrà essere interamente riversata all'ADSU.

Tali maggiori accertamenti, al netto degli ulteriori impegni e pagamenti, eseguiti successivamente alla redazione del Bilancio Previsionale 2020, hanno determinato al 31.12.2020 un Avanzo di Amministrazione pari ad € 546.884,47 che risulta essere maggiore di quello esistente al momento della predisposizione del Bilancio Previsionale 2020 e pari ad € 315.810,83.

L'evidenza di un avanzo così significativo in parte è motivato dalla scelta del Consiglio di

Amministrazione di osservare al massimo il principio della prudente gestione, in presenza del protrarsi di una non trascurabile incertezza sull'entità e la modalità del finanziamento ministeriale dell'ISIA Pescara Design, che purtroppo tutt'ora non ha ancora trovato una esatta precisazione. Dall'altra ha pesato più che altrove l'effetto pandemia, avendo lo stesso decisamente impattato sull'inadeguata strutturazione dell'Istituto che ha ancora natura di start-up, sia nella configurazione nel perseguimento della propria mission, sia nel poter disporre di sufficiente logistica e di qualificate e fidelizzate risorse umane.

Nella breve vita dell'Ente, purtroppo, l'ultimo aspetto evidenzia l'avvicendamento di ben sei Direzioni Amministrative, quattro Direzioni di Ragioneria e la quasi totale precarietà delle figure tecnico-amministrative e dei Coadiutori.

DATI GENERALI SULL'ISTITUZIONE

1. Studenti e corsi

la popolazione studentesca al 31.12.2020 è costituita da n. 153 e si presenta così suddivisa:

Iscritti al Corso TRIENNALE	Iscritti al Corso Biennale
122	31

2. Personale

L'organico del personale docente, amministrativo e tecnico, in servizio nell'anno 2020 è così ripartito

DOCENTI TRIENNIO	DOCENTI BIENNIO	TOTALE
n. 29 a.a. 2020/2021	n. 18 a.a. 2020/2021	n. 47 a.a. 2020/2021
n. 30 a.a. 2019/2020	n. 20 a.a. 2019/2020	n. 50 a.a. 2019/2020

Il personale tecnico amministrativo, fino al 31.10.2020 era così composto:

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO	
Direttore amministrativo – Area EP 2	1
Direttore di Ragioneria – Area EP 1	1
Assistenti amministrativi a tempo determinato -Area 2	3



ISIA di Pescara

Istituto Superiore per le Industrie Artistiche

Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 – Pescara

Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867

PEO: isiape@isiadesign.pe.it - PEC: pec@pec.isiadesign.pe.it - www.isiadesign.pe.it



Ministero dell'Istruzione
Università e Ricerca

Assistenti amministrativi a tempo indeterminato -Area 2	1
Coadiutori a tempo determinato – Area 1	4
TOTALE	10

Preso atto del trasferimento del Dott. Giuseppe Stanco quale Direttore amministrativo dell'ISIA di Pescara dal corrente Anno Accademico (come da Decreto DPF SR MIUR n. 1576 del 6 ottobre 2020), con formale assunzione di servizio avvenuta con decorrenza giuridica ed economica dal 1° novembre 2020, e a seguito della temporanea impossibilità a svolgere attività lavorativa come da Certificazione rilasciata dalla ASL competente prot. n. 14877 del 28/10/2020 acquisita agli atti e già trasmessa alle due Ragionerie Territoriali dello Stato competenti (Roma e Pescara); il Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 76 del 12/11/2020 ha assegnato le funzioni di direttore amministrativo alla dott.ssa Simona Pietroniro, direttore di ragioneria, e le funzioni di direttore di ragioneria alla dott.ssa Antonella Perrucci, assistente amministrativo, pertanto l'organico del personale tecnico amministrativo al 31.12.2020 risulta come segue:

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO		
Direttore amministrativo f.f – Area EP 2		1
Direttore di Ragioneria f.f. – Area EP 1		1
Assistenti amministrativi a tempo determinato -Area 2		2
Assistenti amministrativi a tempo indeterminato -Area 2		1
Coadiutori a tempo determinato – Area 1		4
TOTALE		9

- **TITOLO I** -
ENTRATE CORRENTI

U.P.B 1.1.1 CONTRIBUTO DEGLI STUDENTI

U.P.B. 1.1.1/ART. 1 CONTRIBUTI DAGLI STUDENTI -CORSO TRIENNALE

La previsione originaria di € 70.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione in aumento. L'entrata registra un maggior accertamento di € 27.410,24 derivante dai contributi versati a seguito delle nuove iscrizioni, registrate in numero maggiore rispetto a quello previsto. Previsione definitiva € 70.000,00 totalmente accertata e riscossa. Maggior accertamento € 27.410,24

U.P.B. 1.1.1/ ART. 2 CONTRIBUTI DAGLI STUDENTI -CORSO BIENNALE

La previsione originaria di € 20.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Previsione definitiva € 20.000,00 totalmente accertata e riscossa. L'entrata registra un maggior accertamento di € 9.566,75 derivante dai contributi versati a seguito delle nuove iscrizioni, registrate in numero maggiore rispetto a quello previsto. Previsione definitiva € 20.000,00 totalmente accertata e riscossa. Maggior accertamento € 9.566,75

U.P.B. 1.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO

U.P.B. 1.2.1./ ART. 101 FUNZIONAMENTO

La previsione iniziale pari ad € 500.000,00 a titolo di contributo annuale erogato dal MIUR ha subito due variazioni nel corso dell'anno per un totale di € 8.205,30. La previsione definitiva di € 508.205,30 è stata interamente accertata e riscossa. Il maggior accertamento di € 56.809,00 deriva dalle seguenti ulteriori assegnazioni: € 19.233,00 a titolo di contributo di cui al DM 295 del 14/07/2020; € 14.731,00 a titolo di contributo di cui al DM 294 del 14/07/2020; € 22.327,00 a titolo di contributo di cui al DM 294 del 14/07/2020; € 588,00 a titolo di saldo contributo annuale 2020.

U.P.B. 1.2.1./ ART. 102 COMPENSI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di € 2.212,00 a titolo di contributo ministeriale per finanziare la spesa derivante da contratti a tempo determinato a carico del Bilancio dell'Istituto. Previsione definitiva € 2.212,00, totalmente accertata e riscossa.

U.P.B. 1.2.1 / ART. 108 - CONTRATTI DOCENTI -

La previsione iniziale pari a € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di € 3.473,18 derivante dall'incasso determinato dalla restituzione di un bonifico, non andato a buon fine, disposto in favore di un docente. L'entrata è totalmente destinata alla spesa contabilizzata all'articolo 59 "Contratti docenti".

Previsione definitiva € 3.473,18, totalmente accertata e riscossa. Sull'articolo è stata registrata l'eliminazione del residuo di € 88.584,00, resosi necessario perché relative ad un accertamento eccessivo eseguito nel e.f. 2018, rispetto all'entrata effettiva derivante dal contributo erogato dal MIUR a titolo di Funzionamento.

U.P.B. 1.2.1 / ART. 110- CORSI DI FORMAZIONE, INIZIATIVE E PROGETTI -

La previsione iniziale pari a € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di € 25.000,00. Tale importo si riferisce al contributo che il MIUR ha riconosciuto all'ISIA di Pescara per la realizzazione del Premio Nazionale delle Arti 2019/2020 con DM n. 1104 del 28 novembre 2019, - art. 7 comma 1, lett. a). La somma riconosciuta all'ISIA di Pescara è stata comunicata dal MIUR con nota prot.11903 del 09/05/2020.

Il contributo è stato vincolato a copertura delle spese che l'ISIA dovrà sostenere per l'organizzazione delle attività inerenti il P.N.A. e che saranno contabilizzate in uscita all'art. 154 "Produzione artistica". Previsione definitiva € 25.000,00, totalmente accertata e riscossa.

U.P.B. 1.2.5. TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI

U.P.B. 1.2.5. / ART. 301 ERASMUS

La previsione iniziale pari a € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. L'articolo registra un maggior accertamento di € 14.252,00 derivante dall'assegnazione del prefinanziamento Erasmus+ 2020-1-IT02-KA103-0779. Maggior accertamento € 14.252,00 totalmente accertato e riscosso.

U.P.B. 1.2.6. TRASFERIMENTI DA PRIVATI

U.P.B. 1.2.6. / ART. 353 CONTRIBUTI VARI

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento per € 92,82 totalmente accertata e riscossa ed un maggior accertamento per € 3.000,00 totalmente accertato e riscosso. Il maggior accertamento deriva dal versamento eseguito dalla Ditta EUROCEDIBE S.R.L. a titolo di rimborso per l'occupazione di spazi istituzionali destinati ad accogliere due macchine distributrici di alimenti e bevande.

U.P.B. 1.3.4 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI

U.P.B. 1.3.4 /ART. 551 RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI

La previsione iniziale pari a € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. L'articolo registra un maggior accertamento di € 422,80 derivante da € 383,80 ricevuti dalla Banca tesoriera a titolo di rimborso per erroneo addebito di spese e € 40,00 rimosse a titolo di restituzione di bonifico non andato a bon fine a causa di errata indicazione delle coordinate

bancarie. Maggior accertamento € 422,80 totalmente accertato e riscosso.

TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE

U.P.B 2.2.1. / ART. 801 - INTERVENTI DI EDILIZIA E ATTREZZATURE DIDATTICHE E STRUMENTALI.

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento per € 27.415,00 derivante dall'assegnazione ricevuta dal MUR, a seguito dell'invio, in data 06/07/2020, al medesimo Ministero, del Programma di interventi finanziabili, ai sensi dell'art. 1 comma 2 e 3 del DM 86 del 20 maggio 2020. La somma in entrata è stata destinata a copertura delle spese finanziabili ai sensi dell'art. 1 comma 1 del suddetto decreto ministeriale e contabilizzate all'articolo **506** "Interventi di edilizia e acquisizione di attrezzature strumentali".

La somma è stata totalmente accertata, e destinata al capitolo di uscita 506 - Interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature strumentali. Somma riscossa € 9.189,00. Residuo attivo € 18.226,00.

TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

U.P.B. 3.1.1. ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

U.P.B 3.1.3 / ART. 1201 RITENUTE ERARIALI

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione in aumento.

Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 1.846,86 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, della tassa erariale (codice F24: 1016) versata dagli studenti al momento dell'iscrizione. Tale somma verrà riversata interamente al Bilancio dello Stato secondo le indicazioni dalla Direzione della Ragioneria territoriale dello Stato. Maggior accertamento € 1.846,86, interamente riscosso, che verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2021, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 801 Ritenute Erariali).

U.P.B 3.1.3 / ART. 1203 RITENUTE DIVERSE

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione in aumento.

Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 2.896,00 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, dell'imposta di bollo versata dagli studenti per le varie procedure ne è previsto il versamento. Tale somma forma oggetto di dichiarazione dell'imposta di bollo virtuale e riversata per la misura dovuta. Maggior accertamento € 2.896,00, interamente riscosso, che verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2021, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 803 Ritenute Diverse).

U.P.B 3.1.3 / ART. 1204 TRATTENUTE PER CONTO TERZI

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione in

aumento. Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 20.580,00 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, della tassa destinata all'agenzia regionale per il diritto allo studio, ADSU. Tale somma verrà interamente riversata all'ADSU secondo le indicazioni dalla stessa ricevute. Maggiore accertamento € 20.580,00, interamente riscosso, che verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2021, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 804 Trattenute a favore di terzi).

U.P.B. 3.1.3. / ART. 1206 REINTEGRO FONDO MINUTE SPESE

Previsione definitiva € 1.500,00 è stata accertata e riscossa per € 1.000,00 al fine di fronteggiare la gestione delle minute spese dell'Istituto.

U.P.B. 9.1. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

U.P.B. 9.1.1. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO -

Il prelevamento dal Fondo Avanzo di Amministrazione, in sede di predisposizione del bilancio 2020, è stato effettuato nella misura di € 187.834,86 di cui € 41.436,03 a destinazione vincolata. Nel corso dell'esercizio, il suddetto prelevamento ha subito, in sede di seconde variazioni, una variazione in aumento per € 200.000,00 finalizzata in uscita alla copertura dell'articolo di spesa **505 "Interventi per la sicurezza sui luoghi di lavoro e per la manutenzione straordinaria"**. Detto prelievo è stato eseguito per fronteggiare, nella misura di € 51.850,00 il rimborso delle spese sostenute per i lavori sull'unità immobiliare sita a Pescara in via Fratelli Bandiera n. 5, ai fini dell'adeguamento della stessa alle esigenze funzionali dell'ISIA di Pescara, dalla proprietaria della suddetta unità immobiliare, Gestioni Culturali S.r.l., ed in forza della Convenzione sottoscritta il 4 agosto 2020 tra l'ISIA di Pescara (in qualità di conduttore) e la "Gestione Culturale srl" (in qualità di proprietario / locatore), oltre che del contratto di locazione recante medesima data. Inoltre, la restante parte del predetto prelievo dal Fondo Avanzo (€ 148.150,00) è stato destinato per il fronteggiamento delle spese derivanti:

- 1) dall'adeguamento dei locali posti al piano seminterrato del medesimo immobile, inizialmente non interessati nei primi lavori di adeguamento. Per tali lavori, al 31.12.2020, è stata impegnata la somma di € 8.500,00 a titolo di spesa per lavori di adeguamento comunicati con preventivo protocollato in data 16.12.2020 prot. 3501;
- 2) dalla eventuale acquisizione di altro locale adiacente all'attuale sede dell'ISIA di Pescara, sempre ai fini di maggiori disponibilità di spazi da destinare alla didattica ed alle attività istituzionali in genere, per soddisfare le esigenze di incremento della offerta formativa e per prevenire qualsiasi forma di emergenza sanitaria, così come emerso nelle Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 59/2020 (Contratto di locazione dei locali attualmente in uso all'ISIA di Pescara) e n. 66/2020 (Necessità di un prelievo dal Fondo Avanzo di Amministrazione per euro 200.000,00). Pertanto la previsione definitiva del prelevamento risulta essere di € 387.834,86.

Il Fondo Avanzo di Amministrazione a fine esercizio 2020 pari ad € 546.823,47 si discosta dal Fondo Avanzo di Amministrazione Presunto al Bilancio Previsionale 2021 e pari ad € 315.810,83 per le seguenti operazioni:

1. ulteriori somme accertate di cui € 136.753,25 costituiscono maggiori accertamenti rispetto all'ultima variazione di Bilancio 2020 e che formeranno oggetto di variazione al Bilancio Previsionale 2021;
2. successivi impegni di cui € 60.823,69 costituiscono residui passivi formati nell'esercizio 2020;
3. mancato impegno (Economia sull'articolo 505) di € 139.650,00 sul prelevamento dal Fondo avanzo disponibile nell'esercizio 2020 della somma di € 200.000,00.

Il Fondo avanzo di amministrazione come risulta al 31.12.2020 costituirà oggetto di variazione

al Bilancio previsionale 2021 al fine di definire l'ulteriore prelevamento rispetto a quello eseguito in sede di predisposizione del Bilancio Previsionale 2020.

**SITUAZIONE PRELEVAMENTI DAL FONDO DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL
31.12.2020**

ARTICOLO	PREVISIONE	VARIAZIONE	PRELEVAMENTO DEFINITIVO	ARTICOLI USCITE
1253	10.046,03	€ 0,00	10.046,03	ART. 58
1262	13.690,00	€ 0,00	13.690,00	ART. 506
1262	17.700,00	€ 0,00	17.700,00	ART. 51
Totale Fondo avanzo vincolato	41.436,03		41.436,03	
1254	5.000,00	€ 0,00	5.000,00	ART. 101
1255	10.000,00	€ 0,00	10.000,00	ART. 123
1256	40.000,00	€ 0,00	40.000,00	ART. 107
1257	38.830,00	€ 0,00	38.830,00	ART. 153
1258	0,00	200.000,00	200.000,00	ART. 502
1259	30.000,00	€ 0,00	30.000,00	ART. 503
1260	20.000,00	€ 0,00	20.000,00	ART. 501
1261	2.568,83	€ 0,00	2.568,83	ART.155
Totale Fondo avanzo non vincolato	146.398,83	200.000,00	346.398,83	
TOTALE	187.834,86	200.000,00	387.834,86	

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	
PREVISIONE DEFINITIVA	€ 1.045.803,16
TOTALE ACCERTATO	€ 794.251,55
SOMME RISCOSE	€ 762.113,10
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	€ 32.138,45

- TITOLO I -

USCITE CORRENTI

U.P.B. 1.1 FUNZIONAMENTO

U.P.B. 1.1.1. USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

U.P.B. 1.1.1/ART. 1 - INDENNITA' DI DIREZIONE -

Su tale capitolo grava la spesa per l'indennità spettante al Direttore per € 13.000,00 (lordi) come definita dal D.M. prot. n. 610 del 03/08/2016 e per € 17.740,34 ed € 2.441,81 (lordi) come definita dal Contratto siglato dal Direttore con il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca in forza del provvedimento di nomina disposto con Decreto n. 27 del 22/01/2018, nonché la spesa per gli oneri sociali e Irap a carico dell'Istituto per i compensi in oggetto. Previsione definitiva € 45.000,00, impegnata e pagata € 41.311,70. Economia € 3.688,30 La somma prevista, comprendente l'indennità annuale lorda riconosciuta ai Direttori delle Istituzioni AFAM dal comma 6, art. 6 del DPR 28 febbraio 2003, n. 132 pari ad euro 13.000,00 a carico del Bilancio dell'Istituto, eventualmente maggiorata del 20% ai sensi dell'art. 2 del D.I. 16 gennaio 2008, confermata dal D.I. 3 agosto 2016 e riportata nei contratti sottoscritti tra i Direttori stessi ed il MUR, non è stata totalmente utilizzata perché la suddetta maggiorazione, seppur spettante per la presenza delle condizioni indicate nei suddetti decreti interministeriali, non è stata liquidata. La somma maturata e non liquidata, verrà liquidata a carico del bilancio di esercizio 2021, a seguito di opportuna variazione.

U.P.B. 1.1.1/ART. 2 - COMPENSI E RIMBORSI AI COMPONENTI DEGLI ORGANI -

Per provvedere al pagamento di compensi e rimborsi ai componenti degli organi Istituzionali, Consiglio di Amministrazione e Consiglio Accademico, è stata preventivata una somma di € 4.398,83 Tale previsione non ha subito variazioni e la somma impegnata e pagata è stata pari ad € 3.579,07. Economia € 819, 76. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese previste a titolo di rimborsi sono state superiori a quelle effettivamente sostenute, poiché le richieste di rimborso da parte dei componenti degli organi istituzionali sono state inferiori rispetto agli esercizi precedenti su cui si è basata la stima previsionale. Tale minor spesa è stata causata, tra le altre motivazioni, dai ridotti spostamenti per svolgere le attività in presenza, richiesti dai protocolli anti contagio Covid-19.

U.P.B. 1.1.1/ART. 3 - COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORI DEI CONTI -

Su tale capitolo gravano i compensi spettanti ai Revisori dei conti come fissati dal Decreto Ministeriale del 14/02/2014. Previsione definitiva € 5.000,00. Somma impegnata e pagata € 4.201,60. Economia € 798,40. La somma prevista non è stata totalmente impegnata e pagata perché le richieste di rimborso da parte dei revisori sono state inferiori rispetto agli esercizi precedenti, su cui era stata definita la stima previsionale. La minor spesa, a titolo di rimborsi, è

stata determinata dalla mancata attività di revisorato in presenza, fatta eccezione per la verifica eseguita in presenza il 20.02.2020, causata dalla situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 che ha richiesto la riduzione degli spostamenti.

U.P.B. 1.1.2. ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

U.P.B. 1.1.2/ART. 51 – COMPENSI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO – L'iniziale previsione di € 17.700,00 ha subito una variazione in aumento pari ad € 2.212,00 a seguito della destinazione su tale capitolo del contributo ricevuto dal Miur e contabilizzato in entrata all'art.102. La somma prevista, è la corretta finalizzazione dei contributi ministeriali assegnati per il fronteggiamento di tale spesa negli esercizi precedenti ed in quello in corso. Previsione definitiva € 19.912,00. Economia vincolata € 19.912,00.

U.P.B. 1.1.2/ART. 58 – FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PERSONALE –

Sul capitolo vengono contabilizzate le spese riguardanti la partecipazione del personale in servizio presso l'Istituto a corsi formazione ed aggiornamento. La previsione iniziale di € 10.046,03 ha subito una variazione nel corso dell'esercizio 2020 per € 2.000,00 derivante dall'assegnazione del contributo ministeriale per il fronteggiamento di tale spesa. Previsione totale € 12.046,03. Somma impegnata e pagata € 300,00. La somma prevista, è la corretta finalizzazione dei contributi ministeriali assegnati per il fronteggiamento di tale spesa negli esercizi precedenti ed in quello in corso. La previsione non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori, a causa dell'impossibilità di far eseguire al personale corsi di formazione ed aggiornamento anche per le restrizioni derivanti dai protocolli anticontagio Covid-19. Economia vincolata € 11.746,03.

U.P.B. 1.1.2/ART. 59 – CONTRATTI DOCENTI –

La previsione iniziale pari ad € 300.000,00 ha subito due variazioni in corso di esercizio. Sul capitolo sono stati contabilizzati tutti gli oneri derivanti dal pagamento di compensi spettanti ai docenti in servizio presso l'Istituto con contratto di collaborazione coordinata e continuativa. Previsione definitiva 306.057,48. Somma impegnata € 275.658,02 di cui pagata € 274.867,72. Economie € 30.399,46. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo in sede di redazione del Bilancio, anche a seguito della riduzione del compenso orario riconosciuto ai docenti, nonché del ridotto fabbisogno di docenti e tutor derivante dalla situazione epidemiologica che ha costretto alla didattica a distanza. Sull'articolo, nella gestione dei residui, è stata pagata la somma di € 11.936,38 relativa al rimborso dovuto alla Fondazione Pescarabruzzo per spese dalla stessa anticipate in esecuzione della Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018.

U.P.B. 1.1.3. USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

U.P.B. 1.1.3/ART. 101 – ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLIC. – La

previsione iniziale di € 5.000,00 ha subito due variazioni in diminuzione per un totale di € 3.000,00. Previsione definitiva € 2.000,00. Economia € 1.955,75, La somma prevista non è stata totalmente utilizzata a causa della ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, determinata dallo stato di emergenza epidemiologica, che ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale.

U.P.B. 1.1.3/ART.102 – ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO –

La previsione iniziale di € 3.000,00 ha subito tre variazioni in aumento durante l'esercizio, per una somma complessiva pari ad € 17.300,00. Previsione definitiva € 20.300,00. Sul capitolo sono state contabilizzate le seguenti spese: canone di noleggio della stampante multifunzione stipulato con la ditta Digital Office s.r.l. e successivamente con la ditta Serosistemi Srl; la spesa per l'acquisto di materiale di igienico- sanitario effettuato dalla ditta Golmar Adriatica S.r.l., dalla ditta Raines Srl e dalla ditta Luxartis; le spese per l'acquisto di piccolo materiale di consumo eseguito con il Fondo Minute Spese; spese per acquisti di materiale vario di cancelleria dalla ditta Blu Paper; la spesa per l'acquisto di piccoli asciugamani elettrici dalla ditta Di Giampaolo Srl; Somma impegnata € 16.236,79 di cui pagata € 15.231,51. Economia € 4.063,21 La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale. Il residuo rimanente pari ad € 1.005,28 si riferisce alla spesa per forniture di cui non è stata ricevuta fattura entro il 31.12.2020. Sull'articolo, nella gestione dei residui, permangono impegni iscritti in contabilità negli esercizi precedenti per € 40,26.

U.P.B. 1.1.3/ART.104 – USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DI COMMISSIONI, COMITATI ECC. –

La previsione iniziale di € 3.000,00 non ha subito alcuna variazione durante l'esercizio. Previsione definitiva € 3.000,00. Sul capitolo sono state contabilizzate le spese riguardanti il pagamento del gettone di presenza dei partecipanti alle commissioni giudicatrici formatesi nelle varie procedure di selezione eseguite dall'Istituto durante l'esercizio 2020; Somma impegnata € 2.772,00 totalmente pagata. Economia € 304,00 La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le attività per commissioni e comitati sono state ridotte anche a causa della situazione epidemiologica.

U.P.B. 1.1.3/ART.107 – USCITE PER SERVIZI INFORMATICI E SOFTWARE –

Sul capitolo gravano le spese relative ai canoni di assistenza e manutenzioni annuali dei servizi informatici e telematici utilizzati per la gestione delle procedure amministrativo-contabili e didattiche dell'Istituto, nonché la spesa per la richiesta di interventi tecnico- informatici. La previsione originaria pari ad € 40.000,00 ha subito una variazione in aumento di € 5.000,00. Somma impegnata 30.621,64 e pagata per € 30.548,44. Residui € 73,20. Economia € 14.378,36.

La spesa prevista non è stata totalmente sostenuta anche a causa della situazione epidemiologica che non ha reso possibile realizzare alcuni piccoli interventi tecnico-informatici.

U.P.B. 1.1.3/ART.109- FITTO LOCALI -

La previsione iniziale di € 50.000,00 non ha subito alcuna variazione durante l'esercizio. Previsione definitiva € 50.000,00. Sul capitolo è stato contabilizzato il canone di locazione per il periodo agosto 2020-febbraio 2021 pagati alla Gestione Culturale Srl in esecuzione del contratto di locazione ad uso non abitativo stipulato in data 04/08/2020. La somma impegnata e pagata di € 27.450,00 è relativa al pagamento anticipato del canone semestrale (08-08-2020/07-02/2021) per € 22.500,00 oltre all'IVA per € 4.950,00. Economia € 22.550,00. La spesa prevista differisce dalla spesa totale pagata nell'esercizio ed indicata nel contratto poiché, al momento della redazione del previsionale, era stato ipotizzato il pagamento del canone annuo anticipato e non semestrale come, successivamente, disposto nel contratto di locazione ad uso non abitativo stipulato in data 04.08.2020, con cui, inoltre, è stato contrattualizzato un canone superiore a quello previsto nel bilancio perché comprendente anche la locazione dell'aggiunta unità immobiliare sita in via Fratelli Bandiera n. 5.

U.P.B. 1.1.3/ART.110 - MANUTENZIONE ORDINARIA STRUMENTI -

Il capitolo ha accolto la contabilizzazione delle spese relative alla manutenzione ordinaria delle attrezzature utilizzate per fini amministrativi e didattici, nonché il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018. Previsione definitiva € 3.570,70 totalmente impegnata e pagata. Economia € 0,00.

U.P.B. 1.1.3/ART.111 - MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPARAZIONE ADATTAMENTO DEI LOCALI E RELATIVI IMPIANTI -

Sul capitolo gravano le spese relative alla manutenzione ordinaria dei locali dell'Istituto e dei relativi impianti (ascensori, impianti di climatizzazione, ecc.) nonché acquisto di materiale per piccola manutenzione, nonché il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018 Previsione definitiva € 13.200,00 Somma impegnata e pagata € 3.648,18. Economia € 9.551,82. La somma prevista non è stata totalmente impegnata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale.

U.P.B. 1.1.3/ART.116 - CANONI D'ACQUA -

La previsione definitiva di € 3.000,00 è stata totalmente inutilizzata perché non è stato ancora notificata la spesa dalla società di gestione delle acque per il Comune di Pescara.

U.P.B. 1.1.3/ART.117 – ENERGIA ELETTRICA –

La previsione definitiva di € 20.000,00. Somma impegnata e pagata € 1.193,88. Economia € 18.806,12. La previsione di spesa formulata comprendeva anche il probabile rimborso in favore della Provincia di Pescara delle spese di erogazione dell'energia elettrica dalla stessa sostenute negli esercizi finanziari dal 2017 al 2019 per l'immobile occupato dall'ISIA di Pescara. Tale richiesta di rimborso non è stata ancora ricevuta.

U.P.B. 1.1.3/ART.118 – COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO E SPESE PER LA CONDUZIONE DI IMPIANTI TECNICI –

La previsione originaria di € 1.000,00 ha subito una variazione in diminuzione di pari importo. Previsione definitiva € 0,00.

U.P.B. 1.1.3/ART.119 – ONORARI E COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI –

La previsione definitiva di € 12.400,00 è stata utilizzata per € 12.089,30. Sul capitolo sono stati pagati: il compenso per l'incarico annuale di RSPP; il compenso per l'incarico del medico competente che ha eseguito le visite previste dalla normativa; la parcella dell'avv. Ciprietti Sabatino in esecuzione del disposto della sentenza del TAR Abruzzo n. 308; il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018. Il residuo rimanente pari ad € 2.400,00 si riferisce ad una spesa di competenza dell'esercizio 2020 per la quale si attende fattura. Sull'articolo, nella gestione dei residui, permangono impegni iscritti negli esercizi precedenti per € 981,84 che saranno eliminati nell'operazione di radiazione dei residui.

U.P.B. 1.1.3/ART.121 – PREMI DI ASSICURAZIONE –

La previsione iniziale € 3.000,00 stanziata per fronteggiare la spesa per la stipula di vari contratti di assicurazione (RCA studenti, personale e docenti, ha subito nel corso dell'esercizio un incremento per € 1.829,30. La previsione definitiva pari ad € 4.829,30 è stata impegnata per € 3.281,06 di cui pagata € 3.190,090. Economia € 1.548,24. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché minori sono stati i costi di stipula delle previste assicurazioni.

U.P.B. 1.1.3/ART.122 – ACQUISTO DI STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA, ECC –

La previsione iniziale di € 8.000,00 ha subito una variazione in diminuzione nel corso dell'esercizio per una somma pari ad € 400,00. Previsione definitiva € 7.600,00. Somma impegnata e pagata € 3.347,31 per fronteggiare le necessità gestionali collegate all'acquisto di materiale vario di cancelleria e per la didattica, nonché il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018. Economia € 4.252,69. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale.

U.P.B. 1.1.3/ART.123 – MODESTI RINNOVI DI MATERIALE DIDATTICO E PER UFFICI – La

previsione iniziale di € 10.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio variazioni in aumento ed in diminuzione. Previsione definitiva € 16.409,16. Somma impegnata € 10.598,59 e pagata € 1.652,81 per l'acquisto di materiale vario destinato alle attività didattiche e alle necessità gestionali, che si sono presentate nell'esercizio finanziario 2019. Economia € 5.830,57. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale Il residuo di € 8.945,78 si riferisce a forniture per le quali non è stata ancora ricevuta fattura alla fine dell'esercizio 2020.

U.P.B. 1.1.3/ART.124 – TELEFONIA –

La previsione iniziale di € 4.000,00 ha subito variazioni in aumento nel corso dell'esercizio. Previsione definitiva € 7.500,00. Somma impegnata € 6.507,63 e liquidata per € 6.238,16. Il residuo di € 269,50 riguarda forniture non fatturate al 31.12.2020. Su tale articolo gravano unicamente le spese per il servizio di telefonia. Economia € 992,37. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale

U.P.B. 1.1.3/ART.125 – USCITE PER FORNITURE GENERALI DI SERVIZI VARI –

La previsione iniziale di € 10.000,00 ha subito due variazioni in aumento nel corso dell'esercizio. Previsione definitiva € 14.500,00. Sul capitolo gravano le spese per l'acquisto di servizi legati alla gestione dei locali (disinfezione, disostruzione rete fognaria, sanificazione) e alla manutenzione delle attrezzature (multistampante, ascensori, estintori) le cui spese non sono state previste in altri articoli specifici; nonché il rimborso pagato alla Fondazione Pescarabruzzo per le spese dalla stessa anticipate in esecuzione delle Convenzioni in essere fino al 31.10.2019. Somma impegna € 12.024,52 e liquidata € 11.724,52. Economia € 2.475,48. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la ridotta attività istituzionale ed amministrativa in presenza, causata dallo stato di emergenza epidemiologica, ha determinato una minor spesa di beni e servizi in generale.

U.P.B. 1.2.1. USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

U.P.B. 1.2.1/ART.153– ATTIVITA' INTEGRATIVE -

Previsione definitiva € 5.830,00 totalmente inutilizzata. La somma prevista è stata totalmente inutilizzata perché non si sono presentati progetti da realizzare.

U.P.B. 1.2.1/ART.155 – BORSE DI STUDIO –

Sul capitolo sono state contabilizzate le uscite per l'erogazione di Borse di Studio per una somma pari ad € 3.500,00 assegnate agli studenti individuati a seguito di procedura Selettiva indetta con Decreto Direttoriale Prpt. 773/D8 del 30.04.2020. Previsione definitiva € 4.000,00. Economia € 500,00. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché, il suddetto Decreto Direttoriale, del 30.04.2020, emanato nel corso dell'esercizio 2020, successivamente

alla predisposizione del Bilancio Preventivo 2020, ha disposto attività di collaborazioni studentesche per un costo complessivo di € 3.500,00 totalmente assegnate.

U.P.B. 1.2.1/ART.156 – PROGRAMMA ERASMUS+ -

Previsione definitiva € 13.690,00. La somma impegnata pari ad € 10.468,80 è stata liquidata totalmente per pagare le borse di studio, previste dal programma di mobilità, per gli studenti partecipanti nonché per pagare il compenso spettante al coordinatore del progetto, come previsto dalla normativa del Progetto. Inoltre, sul capitolo grava anche la liquidazione della restituzione della somma non spesa relativa alla Convenzione n. 2019-1-IT02-KA103-061251. Economia vincolata € 3.221,20

U.P.B. 1.2.3. USCITE PER ATTIVITA' FINANZIARIE

U.P.B. 1.2.3 / 252 – USCITE E COMMISSIONI BANCARIE –

Sul capitolo gravano le spese per la tenuta del conto corrente bancario nonché le spese previste nella Convenzione stipulata con la Banca Popolare di Sondrio S.p.a. per la gestione dei versamenti eseguiti dagli studenti tramite il sistema di PAGOPA, in favore dell'ISIA di Pescara. Previsione definitiva € 1.012,82. Somma impegnata € 807,51 e liquidata € 748,54. Economia € 205,31. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo, le quali comprendevano anche eventuali spese straordinarie per bonifici esteri. Sull'articolo, nella gestione dei residui, è stata pagata la somma di € 50,00 in favore della banca tesoriere Monte dei Paschi di Siena a titolo di spese per la tenuta del conto bancario relativamente al IV trimestre 2019.

U.P.B. 1.2.4. ONERI TRIBUTARI

U.P.B. 1.2.4. /301 – IMPOSTE TASSE E TRIBUTI VARI -

Previsione definitiva € 6.000,00. Sul capitolo gravano le somme impegnate per il pagamento della TARI 2019 e della TARI 2020 a carico dell'ISIA di Pescara. Economia € 392,00. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la previsione comprendeva anche l'ipotesi di pagamento della TARI del 2019 di cui non si conosceva l'importo preciso, il quale poi è stato inferiore alla previsione.

U.P.B. 1.2.5. POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONI DI ENTRATE

U.P.B. 1.2.5. /351 – RESTITUZIONI E RIMBORSI –

Previsione definitiva € 7.960,74. Il capitolo è stato movimentato a seguito dei rimborsi ADSU disposti in favore di studenti idonei, nonché a seguito dei rimborsi dei contributi disposti in favore degli studenti a seguito dell'applicazione dei limiti di contribuzione determinati dagli importi ISEE, ex art. 1 della Legge 232 del 11/12/2016, come recepita nel Regolamento per la

contribuzione studentesca dell'I.S.I.A. di Pescara.

Somma impegnata e pagata è pari ad € 1.595,50. Economia € 6.435,24. La somma prevista non

è stata totalmente utilizzata perché determinata sulla base di ipotesi di rimborsi basate sulla previsione assegnata al capitolo negli anni precedenti.

U.P.B. 1.2.6. USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

U.P.B. 1.2.6./ART. 401 -VARIE

Previsione definitiva 0,00. Sull'articolo, nella gestione dei residui, permangono degli impegni per € 200,00 iscritti in esercizi precedenti il cui pagamento / radiazione verrà gestito nell'esercizio 2021.

U.P.B. 1.2.6./ ART 402 – FONDO DI RISERVA –

Previsione definitiva € 20.000,00, totalmente inutilizzata. Durante l'esercizio 2020, non è stato necessario prelevare dal fondo in oggetto.

U.P.B. 1.2.6./ ART 403 – SPESE PER ASSOCIAZIONI DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 4, STATUTO ISIA –

Previsione definitiva 0,00. Sul capitolo permane il residuo del 2018 per € 5.000,00 il cui pagamento/radiazione verrà gestito nell'esercizio 2021.

-TITOLO II- USCITE IN CONTO CAPITALE

U.P.B. 2.1.2. ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

U.P.B. 2.1.2./ 501 – ACQUISTI DI IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI Sul capitolo sono state contabilizzate le spese per l'acquisto delle seguenti varie attrezzature: varie aspirapolveri, aspiraliquidi, divisori in plexiglass, scala in acciaio, cassetta attrezzi, gruppi di continuità per i pc degli uffici, varia strumentazione didattica, attrezzatura informatica. Inoltre sul capitolo grava la spesa per il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018.

Previsione definitiva € 27.000,00. Somma impegnata € 25.652,00 di cui pagata € 16.642,30. Economia € 1.348,00. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché la spesa per gli acquisti previsti è risultata inferiore. Sul capitolo, nella gestione dei residui, sono stati pagati impegni di esercizi precedenti per € 11.587,26 ed eliminati i restanti per € 50,00.

U.P.B. 2.1.2./ 503 – ACQUISTI DI MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO –

Previsione iniziale € 30.000,00. Il capitolo ha subito una diminuzione totale pari ad € 5.809,16.

Sul capitolo sono state contabilizzate le spese per il rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018 per € 21.885,59; nonché l'acquisto di sedie da destinare alle nuove aule in corso di realizzazione al terzo plesso dell'Istituto, sito in Via Fratelli Bandiera.

Previsione definitiva € 24.190,84 totalmente impegnata e liquidata.

U.P.B. 2.1.2./ 505 – INTERVENTI PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA-

La previsione iniziale pari € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento pari ad € 200.000,00 finanziata dal prelevamento dell'avanzo di amministrazione disponibile eseguito per le motivazioni già indicate in narrativa all' U.P.B. 9.1.1. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO - La somma è stata impegnata per € 60.350,00 di cui: € 51.850,00 liquidata a titolo di rimborso delle spese sostenute per i lavori sull'unità immobiliare sita a Pescara in via Fratelli Bandiera n. 5, ai fini dell'adeguamento della stessa alle esigenze funzionali dell'ISIA di Pescara, dalla proprietaria della suddetta unità immobiliare, Gestioni Culturali S.r.l., ed in forza della

Convenzione sottoscritta il 4 agosto 2020 tra l'ISIA di Pescara (in qualità di conduttore) e la "Gestione Culturale srl" (in qualità di proprietario / locatore), oltre che del contratto di locazione recante medesima data; € 8.500,00 impegnata, e non liquidata, a titolo di spese per l'adeguamento dei locali posti al piano seminterrato del medesimo immobile, inizialmente non interessati nei primi lavori di adeguamento, determinate con preventivo protocollato in data 16.12.2020 prot.

3501. Residuo € 8.500,00. Economia vincolata € 139.650,00 che, in sede di assestamento del Bilancio di Previsione 2021, verrà riassegnata al medesimo articolo di uscita per essere destinata alle finalità di spesa come determinate da Consiglio di Amministrazione nella delibera n. 66/2020 (Necessità di un prelievo dal Fondo Avanzo di Amministrazione per euro 200.000,00).

Considerato che secondo il comma 3 dell'art. 38 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità attualmente applicabile all'ISIA di Pescara ("*Nelle more delle approvazioni dei regolamenti di cui al precedente art. 17, comma 2, per l'ISIA di Pescara si applicano, per quanto necessario, gli stessi regolamenti vigenti per l'ISIA di Roma*"), "*Il Consiglio di Amministrazione determina gli obiettivi ed i programmi per la gestione del patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Istituzione e vigila sulla sua conservazione e valorizzazione, tenuto conto delle esigenze didattiche, scientifiche e di ricerca, derivanti dal piano di indirizzo determinato dal Consiglio accademico*" e che ai sensi del comma 4 "*alla gestione del patrimonio provvede il Direttore amministrativo, in conformità agli obiettivi ed ai programmi determinati dal Consiglio di amministrazione*", si dichiara che l'esecuzione dei soprannominati lavori di adeguamento dei locali alle necessità dell'ISIA di Pescara corrispondono a quanto statuito nell'art. 38 del richiamato Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità e che l'attività negoziale per l'affidamento dei lavori è avvenuta nel pieno rispetto degli art. 45, 46 e 47 del medesimo Regolamento.

U.P.B. 2.1.2./ 506 – INTERVENTI DI EDILIZIA E ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE STRUMENTALI-

La somma prevista pari ad € 66.330,26, è stata destinata al pagamento del rimborso da parte

della Fondazione Pescarabruzzo a titolo di spese sostenute fino al 31.10.2018.

Il capitolo ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di € 27.415,00 finanziata dalla variazione in aumento di pari importo registrata nelle entrate a seguito dell'assegnazione ricevuta dall'ISIA di Pescara in esecuzione del DM 86 del 20/05/2020, come meglio dettagliata nelle entrate all'art. 801 "INTERVENTI DI EDILIZIA E ATTREZZATURE DIDATTICHE E STRUMENTALI". Nella gestione dei residui, è stata pagata la somma di € 132.880,00 (€60.000,00 e € 72.880,00) impegnata nell'esercizio precedente, ma non liquidata nello stesso esercizio a causa della mancanza di liquidità finanziaria nel corso dell'esercizio 2019, a titolo di rimborso pagato alla Fondazione PescaAbruzzo per le spese da questa anticipate in virtù dell'ultima Convenzione stipulata con la stessa ed in essere fino al 31.10.2018.

Previsione definitiva € 93.745,26. Somma accertata 93.738,30 di cui pagata € 68.765,38. Economia vincolata 6,96.

**- TITOLO III -
 PARTITE DI GIRO**

U.P.B. 3.1.1. USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

U.P.B. 3.1.1./ ART 805 – ANTICIPAZIONI SUL FONDO MINUTE SPESE –

La previsione definitiva 1.500,00, come da motivazioni riportate nel corrispondente capitolo di entrata, è stata impegnata per € 1.000,00. La gestione delle minute spese si è svolta regolarmente.

TOTALE GENERALE DELLE USCITE	
PREVISIONE DEFINITIVA	€ 1.045.853,16
TOTALE IMPEGNATO	€ 685.286,19
SOMME PAGATE in c/competenza	€ 624.523,50
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	€ 60.762,69

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (Prospetto C)

Al 31.12.2020 risultano residui attivi per € 32.138,45 e residui passivi per € 67.238,00, pertanto l'Istituto registra il seguente Avanzo di Amministrazione:

FONDO CASSA AL 31.12.2020	€ 581.923,02
RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31.12.2020	€ 32.138,45
TOTALE ATTIVO	€ 614.061,47
RESIDUI PASSIVI IMPEGNATI AL 31.12.2020	€ 67.177,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020	€ 546.884,47

BENI INVENTARIALI

La gestione dei beni inventariali si è svolta regolarmente. Le risultanze contabili sono desumibili dallo Stato Patrimoniale allegato al Bilancio. La contabilizzazione delle variazioni inventariali è stata eseguita entro il 31.12.2020.

CONCLUSIONI

L'Avanzo di Amministrazione accertato al 31.12.2020 è risultato maggiore di quello previsto in sede di predisposizione del Bilancio Previsionale 2021, pertanto tale variazione in aumento formerà oggetto della prima variazione al Bilancio Previsionale 2021, al fine di destinare adeguatamente l'Avanzo di Amministrazione definitivamente accertato alle necessità che si prevede di dover fronteggiare nella gestione dell'esercizio finanziario 2021.

Si dichiara che

- L'indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all'anno 2020 risulta pari a - 8,73 avendo pagato mediamente 8,73 giorni prima delle scadenze delle fatture;
- che i beni acquistati sono stati regolarmente registrati sul libro inventari;
- che le ritenute previdenziali e fiscali trattenute sono state versate alle casse degli Enti competenti.

Il Presidente
(prof. Nicola Mattoscio)